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In ordine all’argomento iscritto al punto n. 7 dell’ordine del giorno, ad oggetto: 

“Addizionale comunale all’IRPEF: approvazione aliquota e esenzione anno 

2019”, si richiamano gli interventi trascritti nel verbale n. 43 in data 22.03.2019 

che qui si intendono integralmente riportati. 

Si registra inoltre il seguente intervento:  
 
MAURIZIO BOETTI – Presidente del Consiglio 
Il numero 7, che è quello dell’IRPEF. Quindi chi è favorevole all’approvazione, chi 

approva l’aliquota e l’esenzione anno 2019, chi è favorevole alzi la mano.  
Quindi il Consigliere: Saletti, Meletti, Malaguti, Golinelli, Panzetta, Paganelli, Lodi, 

Zaghi, Boetti ed il Signor Sindaco. Chi vota contro? Il Consigliere Lugli. Chi si astiene? 
Il Consigliere: Ratti, Terzi, Salino, Veronesi e Pavani. Anche qui c’è l’immediata 
eseguibilità. Chi è favorevole all’immediata eseguibilità alzi la mano.  

Consigliere: Saletti, Meletti, Malaguti, Golinelli, Panzetta, Paganelli, Lodi, Zaghi, 
Boetti ed il Signor Sindaco. Chi vota contro. Il Consigliere Lugli. Chi si astiene. Il 
Consigliere: Ratti, Terzi, Salino, Pavani e Veronesi. 

 Anche questo è stato approvato in tutte le sue parti.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
udito l’intervento che precede e che qui si intende interamente richiamato e riportato,  

Visto  
l’art. 53, comma 16, Legge 23.12.2000, n. 388, così come sostituito dall'art. 27, comma 
8, Legge 28.12.2001, n. 448, che fissa il termine per deliberare le aliquote e le tariffe 
dei tributi locali, entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio 
di previsione; 
 
Visto inoltre 
l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il 
quale dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di 
loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio 
di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio 
dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio 
dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 
 
Dato atto  

- che l'art. 151, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, fissa al 31 dicembre 
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno successivo da 
parte degli enti locali; 

- che il termine per l'approvazione dei bilanci 2019-2021 degli Enti Locali è stato 
rinviato con Decreto del Ministero dell’Interno del 25 gennaio 2019, al 31 
marzo 2019; 

 
Visti: 
- l’art. 163 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 che autorizza automaticamente 

l’esercizio provvisorio fino al termine di cui al decreto succitato; 



- l'articolo 149 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che fissa i Principi 
generali in materia di finanza propria e derivata; 

- l’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, che consente ai 
Comuni di disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo 
per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei 
soggetti passivi e dell'aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze 
di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti; 

 
Richiamato 
il D.Lgs.28/09/1998, n. 360 e s.m.i., che ha istituito l’addizionale comunale all’IRPEF; 

 
Vista 
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 119, in data 19/12/2006, esecutiva, che 
approva il regolamento per la disciplina dell’Addizionale Comunale all’IRPEF e in 
particolare l’art. 4, comma 1, che testualmente recita: “I soggetti tenuti al pagamento 
dell’imposta, esclusi quelli per i quali è prevista apposita esenzione con la 
deliberazione di cui all’art. 3, punto 2, versano la stessa nei tempi e con le modalità 
previste dalle disposizioni legislative e regolamentari in materia”; 
 
Richiamata 
la propria deliberazione in data 28.02.2018, n. 37, con cui è stata confermata per 
l’annualità 2018, così come per le precedenti, l’aliquota nella misura dello 0,8%, e 
l’esenzione dall’imposta per i contribuenti con reddito complessivo fino a 10.000,00 €; 
 
Ritenuto  
di confermare per l’anno 2019 quanto già disposto con propria precedente 
deliberazione n. 37/2018: aliquota allo 0,8% ed esenzione dall’imposta per i 
contribuenti con reddito complessivo fino a 10.000,00 €; 
 
Dato atto che la competenza ad adottare il presente provvedimento spetta al 
Consiglio Comunale; 
 
Visto il parere del Collegio dei Revisori allegato alla presente; 
 
Dato atto  
che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile dell’Area servizi finanziari, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli n. 10, contrari n.1 (Lugli), astenuti n.5 (Terzi, Salino, Ratti, Pavani, 
Veronesi), resi per alzata di mano, proclamati dal Presidente 
 

D E L I B E R A 
 
Per quanto in premessa esposto e che qui si intende interamente richiamato, 

 
1) di confermare per l’anno 2019 l’aliquota per l’addizionale comunale all’imposta 

sul reddito delle persone fisiche (IRPEF) nella misura dello 0,8 per cento ai 
sensi dell’art. 1, comma 11, del D.L. 138/2011; 
 



2) di confermare che per l’anno 2019 non si fa luogo all’applicazione 
dell’addizionale comunale all’IRPEF quando il reddito imponibile complessivo di 
cui all’art. 9 del D.P.R. 917/1986 (TUIR) risulti essere pari o inferiore a € 
10.000,00, specificando che per i redditi superiori al limite di esenzione il 
contribuente applica al reddito complessivo l’aliquota dell’addizionale comunale; 
 

3) di fare rinvio alle disposizioni di legge per quanto non espressamente previsto 
dal Regolamento vigente in materia; 
 

4) di dare atto che le disposizioni della presente deliberazione hanno effetti a 
partire dal 1° gennaio 2019; 
 

5) di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione sul sito 
istituzionale del Comune, al fine della sua efficacia, e su apposito sito 
informatico ai sensi dell’art.1, comma 3, del D.Lgs. n. 360/1998, come 
modificato dall’art. 11, comma 1, della Legge 18/10/2001, n. 383, e secondo le 
modalità previste dall’art. 8, comma 3, del D.Lgs. n.175/2014 che prevede 
l’inserimento del testo della delibera nell’apposita applicazione del Portale del 
federalismo e la contestuale compilazione dei dati relativi alle aliquote e 
all’esenzione; 
 

6) di dichiarare la presente deliberazione con voti favorevoli n. 10, contrari n.1 
(Lugli), astenuti n.5 (Terzi, Salino, Ratti, Pavani, Veronesi), resi per alzata di 
mano, proclamati dal Presidente, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di dare tempestiva 
comunicazione ai contribuenti delle aliquote IRPEF che trovano applicazione per 
l’anno di imposta 2019. 
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